erant dispersi, & gregari in unum. **C**et adducunt
et furdunt inquit: & mutum, & deprecabatur um
imponat illi manum. **O** ille furdus salutato agno
scere, mutus rogare nequebat, adducit eum amici,
& pio eius salute dico supplicat. **S**ic nimur sic in
spirituali necessitate curatio gerat, vt si quis humas
in industria ad auditum pessimum veritatis quer-
ti non potest, divinitus pietate offerat aspectibus: atq[ue]
ad sanandum ei supine manū flagretetur aurilis. **N**ec
tarat celestis misericordia suam, si interea p[ro]cā-
tum non habefat, nec deficit oīo. **U**nū statim subunfer:
O raphendēs egrorū felie in brachia seu scōlūm,
misit digitos suos in auriculas eius, & expuens ter-
rit gurgitum eius. **I**digitorum quippe iurdo in auriculas
mititur ut audiat, & p[ro]dona spūial[is] grie diu nō credē-
tes, ad auditum cui verbū pertinet. **E**xpūia lingua
muti ut prius valeat, tāgit: cū per ministerium p[re]dicā-
tōis rōnem fidei, quā p[ro]fiteri debeat, p[re]stat. **P**er
digitos namq[ue] domini, spūiant domi significari
et ipse docet: **S**tego in digito dei etiū demonia, q[ui]
alius euangelista manifestius ponit: **S**i ergo in spū-
ia dei etiū demones. **E**t p[ro]b[at] vbi est: **Q**uoniam vide
30. 14.
Luc. II.
mat. 12.

Beret de omnibus, &c. ps. v. aut. 12. uolumen pide
bo celos opera dignorum tuorum, id est, videbo fan-
tios, non fui merito virtutis, sed tue munere spiri-
tuas a terrae suspensus, & celesti factori conseruant-
e sublimis. Sputum quoq[ue] capit[us] ex ovo domi-
ni, verbum est euangelii, quod inuisibilis diuinatio
arcano sumptum, visibiliter mildo vel sanari posset,
ministrare dignatus est. *N*otandum sane q[uod] dominus
piusquam auriculam linguamq[ue] sanandi tangere
egrot, appie[re]t, edens cum fecundum, duxit eum et tur-
ba. *D*rama namq[ue] salutis spes est, quemlibet afflites
tos virtuo[rum] tumultus turbasq[ue] deferere. *S*ic ad ful-
cipienda fantatis munera humiliter caput inclinata

Bunta. xii. post octa. pretercostes So. cxlvij.

re. Neq; villatenus saluari putandus est, qdā quā inordinatis morib; adhucere, supervacuē verbis delectari, turbulentis cogitationibus non timer de uastari; sed qui miserante et adiuuante dñō turbidā p̄fice conuersationis vitam mutauit, qui inspirat̄ onem diuinę gratie corde c̄cepit; qui vbo doctrinæ celestis confessionem vere dicidit fidei, refat̄ vi cōfessum optata sanitatis gaudia sequatur. Unde bā post p̄ turbā segregat in frumentū dñs, post p̄ mitit digitos in auriculas, post p̄sp̄tio tagilinguam illius, sub inferno. **C**Supcien̄ in celum in genū sit, et at illis. **E**sita, qd̄ est adaperire. Et statim ap̄e sunt aurei eū, solutum est vinculum lingue eius. Erecte sanaturus egrotum dñs, suspicit in celum in genū, vt vobis nō speranda salua, qz com- punctio vel lacrymaz sit deuotone querenda ac p̄tēda significet. **S**upcien̄ in celum in genū sit, quia nos qd̄ ad possidēda celestia creauit, longe in terrestria defectos esse doluit. **S**upcien̄ in celo in genū, vt nobis qz celestibus gaudiis per terrena oblectamenta discellimus, ad hec per genū suspiria inquinare esse redendum. **Q**uod aut̄ ait effeta. I. adaperire, propter aures dicit sanas, qz surditas diuina clauserat; sed ad audiendum iam tacitus patet effectus. **U**nū mox incrébuit ecclie, vt sacerdotes illius his qz perceptiendis basiliū sacramentis preparant, prius inter cetera cōfessionis et orationis, de saluia oīs sui narrans tangat̄ z aures, dicens: **E**sita. Per saluum quidem oīs, gulfū qz inimiici fuit iuperne sapientie deignatiōtes; per tactum vero nra m̄tia, vt abiecīt delectatio-

11.2 nibus noris. Solum Christus amplectantur odorem.
De 4 apse: Christi bonus odor sumus deo in omni
loco, vt et meminerit se iuxta exemplum beati Job
7 (Donec superest halitus in eis, t spiss dei in narbi⁹
eox) non loqui iniqtatem labii, nec lingua mendacio-
cum meditari debere. Porro per tactu aurii, vi re-
lato audiuit lingue nequam, audirent verba Christi
et facient ea, similes vero prudenti, q edificauit do-
mum suam supra petram. Et vultus nostrum frēs
charissimi q baptismū Christi suscepit hoc odi-
ne plectran et. Omnes quidem qui salutare lau-
crum vel proximū hoc pasche tpe, vel alioq; altari
te suscepserunt, iho fuit ordinatū secrerandi. Unde
multū necesse est, vt qd sibi in nob̄ propitiaria ablu-
ere et sanctificare dignatus est, tpi passim pramina-
re, t pro nibilo profanare timcamus. Sed t q cē-
num nequitem foditatis inuidimus, et stenim sumus
sum lachrymarum t pīne fonte mundari. Renoue-
mus aurium puritatem, quam nobis auditū fidei di-
cūt. Et si cōfessiū atque cōfessio illud ē
Quod nō ita tamē dictum quia cōfitemet, qua bō-
na facientes, fratremos cauere de beamus aspectus
cum dominus dicat: Luceat lux vestra coram homi-
nibus, vt videant opera vestra bona, sed vt ope-
ra que fratribus ostendimus, nō laudem ab illis, sed
profectum queramus. hoc est enim quod sequitur:
Et glorificet patrem vestrum qui in celo est. Nam
qua intentione bona ostendunt opera, ut ipsi fo-
li laudentur, non autem vt laudentes in bona pao-
ciāt, ne vt patrē qui in celo est glorificetur, tales
sunt nimis illa terribili incipratione plectendi,
qua dicitur: Amen dico vobis, receperint mērcē.
mat. 5. dem suam. Sed t hoc dicendum, quia t illi vultu-
tes dominicas facere nequeunt, qui facendi prece-
ptum acceperunt, multo amplius sit nobis diuine
gratia preconis semper insistendum, qui quotida-
ni inueniēt nos verbis, ac celestibus almonitis refi-
cer pceptimur, dicente apostolo Job anna: Qui
audit dicat veni, t q̄ gratia tupe aspiratio mens
te carceris, qui nūc ubiq; exhortat, ut rite
mat. 6.

4. **intus contrarium collatum, carentes una apit**
quod quibusdam expobiana est. **A veritate qđem**
auditum auerterit, ad fabulas autem cōuertenterit.
Lohibeamus linguam a malo, que cōfessione fidei
sancitificata est, timeamus in ipa quod benedictus
deum a patrem, maledicere hōes qui ad imitacionē
dei facti sunt. **Qui enī putat ser religiosum esse, non**
refrenans linguā sua, huius vana est religio. **Cē**
ce enī dicitur, qđ aperte fuit auctor eius qđ soluti est
vinculum lingue eius, qđ loquitur recte. **Qui erat**
re conceptus, qui verbum exploitationis quo vultus
proximum confortare valeat dicit, nequaquam
quod nō silentio abfcondat, sed ipsum proximum
fratrib⁹ communicet. **Si ea que nouimus benigne**
proximis dicere bona nō negligimus, aderit ille in
Loz. 2.
qui sunt omnes thesauri sapientie & scientie ab eō
diti, et quod nunc ex parte cognovimus, ad perfe
cium nobis lumen veritatis intimare dignabitur,
Iesus Christus dominus noster enigmitus pars,
qui cum eo viuit & renat in vintate fortius tē.

Dominica xiii.

Luce decimo.
¶ In illo tempore. Dicit Jesus discipulis suis: Beati oculi qui vident que vos videatis. Dico enim vobis, quod multe reges et

prophete voluerunt videre que vos videtis, et non viderunt, et audire que vos audivis, et non audiverunt. Et reliqua. Homilia beati Augustini episcopi.

Adicto dominus se-
leste mysterium, quod placuerit deo ut par-
disum magis eis prudentibus istius mun-
di sum gratiam reuelaret. Quod apostolus Paulus
in libro pleniora digestus, dicens: Nonne stultam
fecit deus sapientiam huius mundi? Nam quantum
dei sapientiam non cognovit hic mundus per sapi-
entiam, placuit deo per huiusmodi predictionem fal-
uos facere credentes. Parvulum ergo accipiamus
quod se exaltare non nouerit, et probarat, sermonibus ar-
tem sue factare prudentie, quod philosophi pleriq[ue]s
faciunt. Parvulus erat qui dicit: Domine non es in ex-
altatum cor meum, neque clari sunt oculi mei. Neq[ue] in-
grellis fui in magnis, neq[ue] in mirabilibus fugi me.
Et sic parvulum hunc, non esse, non sensu si-
stis, sed humiliatus fuisti, et quod declinatione tacta-
tie addidisti, sed exaltauit animam meam. Uides ergo ex-
celius fuerit hic parvulus, quanto virtutis sublimi-
tate. Tales nos parvulos uult esse ap[osto]l[us] cum di-
cit: Si quis videtur inter vos sapientis esse in hoc feci-
stultus fia ut in sapientia. Sapientia enim huius
seculi sicut illa est apud deum. Dulcissimum con-
ceatur de locis, quae omnia sibi tradita occit a pa-
tre suo. Cum omnia legis, omnipotenter agnoscat,
non decolorat, non degenerat, patris. Cum tradi-
ta legis, fulm confiterit, cui per naturam omnia vni-
us substantiae ture sunt propria, non dona collata p-
gratia. Addidit: Nec fuit de istis filii patre,
et a patre nisi filii, et cui voluerit filius reuelare.
Iaco beatos dicit oculos suorum, quibus datum est
dei saturare Christum uire. Ut scias autem, quod si
cui filio patrem quibus uult reuelari, ita etiam pa-
ter reuelari quibus uult filium. Hudi dicetemus plenum
dominum Iesum cum laudare Petrum et cum dei
filium esse confessus sit. Beatus es, inquit, Simon
bar Jona, quia non caro et sanguis retulerit tibi, sed
pater meus in celis est. Abseret his lectio quod ex-
ponuntur hi qui legi peritis sibi uidetur, qui verba
legis tenent, vim legis ignorant: et ex ipso primo le-
gis capitulo docet esse ignoraros legi, probans quod in
principio statim lex et patrem et filium predicauerit,
incarnationis quoque deinceps annuntiauerit sacramen-
tum, dicens: Ut illic dñm deum tuum, et diliges
proximum tuum sicut teipsum. Unde dominus iust ad
legis peritos, hoc caro et uires. At q[ui] nesciret p-
roximum suum, quia non credebat in Christum, resp[on]so
dit: Quis proximus meus? Itaq[ue] Christum nec sit,
nec sit et legem. Quod enim potest scire legem qui ve-
ritatem ignorat, cum lex annuntiauerit veritatem.
Itaq[ue] quidam ex Hierusalem descendebat Hierichio. Ce-
cum locum qui propositus est nobis, planius posse
mus absoluere, veterem ciuitatis Hierichio repeti-
mus historiam. Abemini! Itaq[ue] quod Hierichio, sicut
legimus in libro q[ui] scribit Iesu naue, magna ciuitas
fuerit, mirabilis septa partibus, quod non ferro p[ro]uia
non arte posse esse penetrabilis; in ea 23 ab ha-
bitaff[er] meretrici, q[uod] explozatores quos dixerit Jes-
sus, hoc p[ro]priocepit, consilio instruit, postulanti
bus ciuib[us] abile respondit, abcondit in teatro, ut
se suos uib[us] excido polleterere, coccum in fe-
nstra itgauit: uib[us] autem tuis inter pugnabiles
muros, septem tubarum sacerdotalium sono, et po-
puli sublante yulatu zono coguisse. Videat quod

vinclquis proprium seruet officium, explorato et
cubibus, mysterium meretrici, fidem victor, religio
nem sacerdos. Hi periculis pro laude non meruant,
illa subceptos nec in periculis prodit. Ille sollicitus
magistri seruare q[uod] vincere, meretrici prius ma-
dat salutem q[uod] excidium ciuitatis. Religionis autem
Insignia, arma sunt sacerdotia. Tam illud quis non
plenus p[ro]ut est misericordi, quod ex tota uite nemo
meruerat est, nisi quem mererit liberavit. Hec sim-
plicis historia veritatis est, q[uod] si altius consideretur
admirata signa mysteria. Hierichio enim figura isti
uim mundi est, in quam de paradise, hoc est, de lie-
salem illa celesti electus Adam, purificatio p-
lacione descendit, hoc est de vitalibus ad inferna
demigrans, cui non loci, sed motu mutato nature
fue existit. Uide enim ab illo muratus est Ad-
am qui inoffensa beatitudine fruebatur, ubi in secularia
peccata deflexit, incidit in latrones, in quos non in-
cidit, nisi in his maledicti celestis deus se fecisset
obnoxium. Qui sunt isti latrones, nisi angeloi noctis
atque tenebri, qui se nomine transfigurant in an-
gelos lucis, sed per euertere non possint. Ibi ante de-
spoliant, quod acceptimus indumenta gratie spiritus
uis, et sic vulnera inferte confusoreunt. Nam si in-
merata eis summa indumenta seruamus, plaga
latronum sentire non possumus. Tame ergo ne ante
nuderioris, sicut Adam ante nudatus est, mandati ce-
lestis custodiae destitutus et extus fidei et famen-
tis, et sic letale vulnus exceptit. In q[uod] omne genus oc-
ciditur humani, nisi Samaritanus ille descendens,
vulnera eius acerba curaserit. Non mediocriter iste Sa-
maritanus, qui cum quem sacerdos, quem levita
specerat, non etiam ipse deflexit. Nec vocabulo e-
ste de picias, que verbū interpretatione miraris. Sa-
maritanus enim vocabulo custos significat, hoc bas-
set interpretatio. Quis est custos, nisi ille de q[uod] dis-
cutit: Custodiens parvulos dominus. Itaq[ue] si
cuit Iudeus aliis in litera, aliis in spiritu et Sa-
maritanus, aliis fortis aliis in occulto. Hic ergo Sa-
maritanus descendit. Quis est qui descendit de celo
i[n]to, nisi qui ascendit in celum, filius hominis qui est
in celo? Uides semitum quem nemo poterat an-
te curare, sicut illam q[uod] flux sanguinis profusum in
medicos crozauerat omne patrimonium suum, ve-
nit secus eum, hoc est, factus compassionis nostrae sus-
ceptione finitus, et miserico[m] collatione vici-
nus. Et aliquant uulnera eius infundens vinum
et oleum. Multa medicamenta medicus haberet, ut
bus tanare confuseat. Sermo eius medicamentis
est. Alius eius sermo costringit vulnera, alius oleo
fouet, aliis vinum infundit. Costringit vulnera au-
teriori precepto, fouet remissione peccati, sicut vi-
no compungit et enuntiatione iudicii. Et impolit
et, inquit, eum in iumentum suum. Audi quomodo re-
imponeat. Hic peccata nostra portat, et pro nobis do-
let, et pastor impoluit onus laetam super humeros sua-
os. Homo enim iumentum simili factus est. Et ideo
supra iumentum suum nos impoluit, ne nos etsem
sicut equus et mulus, ut per nostri corporis assum-
ptionem infirmitates no[n] carnis aboleret. Deni
et durit nos in stabulū qui gravis iumenta. Est au-
tem stabulum in quo oefelli logo itinere succedere
solent. Uixit itaq[ue] illum in stabulum dominus, qui
sufficit a terra in opem, et de sterco erigit pauperem.
Et curam eius egit, ne eger ea que accepserat
nequaquam precepit seruaret, in q[uod] cognovit alia pre-
se de domini sui. Sed non vacabat Samaritanus hunc
in terris dum degeret, redeundum enim erat eo unde
deinceperat. Itaq[ue] altero die. Quis est iste alter dies?

qui forte illi dñe resurrectionis, de quo dicitur est:
Hec est dies quam fecit dñe. C[on]statutus duos de-
narios, et dedicauit sibi a[re]a. Curam illius habe-
bat illi duo de denariis, nisi forte duo testamente
q[uod] imaginem in se habent eterni regis expressam, q[uod]
sum p[ro]tectio vulnera nostra curant. Redemptio enim
sum p[ro]tectio sanguine ut ultime mortis uictima vis-
ceremus. H[oc] ergo duos denarios, licet hoc q[uod] li-
b[er]to, quatuor formosan absurdum sit intelligere,
acepit stabularius. Quis est forsan q[uod] ait: Hec
estimo ut sterco, ut Christum lucifaciam, q[uod] cura
haberet homini vulnera. Stabularius itaq[ue] est
ille qui ait: Subi[te] me Christus euangelizare. Sta-
bularii sunt isti q[uod] bus: Ita in ob[lig]e vniuersum, et p-
dicare euangelium omni creature, q[uod] crediderit et
baptizat[ur] fuerit, saluus erit. Saluus vitat a morte,
saluus a vulnera, q[uod] infirmitas a larvibus. H[oc] Christum
stabularius q[uod] alter vulnera curare potest. Be-
atus illi cui dicit: Jesus: Quodcunq[ue] progaue[re],
revertens reddam ibi. Bonus disp[ec]tator Paulus
cuina sermōne et epistole veluti eironi quā accep-
rat superfluum, moderatū dñi mandatum p[ro]p[ter]e
moderatū laborem et corporis exercitū, ut multus
et eruditus graui spūliū alloquit[ur] difflati-
one reuertere. Bonus ergo stabularius, stabularius eius
in quo agnouit alius p[ro]p[ter]um dominū sui, et in quo
greges clauderunt agnos, ne frementibus ad cau-
las rapacibus upis, facilis in ouilia sit ingressus.
Sp[irit]us ergo mercede reditum. Quia reuer-
teris dies nisi in iudicio patris. Nisi uicis his si, siā
in medio nostrum, non cernaris anobis, erit tam
ipsi q[uod] vulnera caro te aſpiciat reuertere. Redde q[uod]
id debes. Beati q[uod] bus es debito. Utinā nos sumus
donec debitoris. Utinā q[uod] acceptimus postūm et
olueris, nec nos aut laicorū aut ministri sumus
erollat. Quod reddes bone Iesu. Promisisti q[uod] em
in celo bonis copiolas esse mercudem, reddas tamen
et cum dicas, Euge serue bone, q[uod] ipsi super pauca fauisti
fidelis, supra multate p[ro]sternit, intra in gaudium dñi
tui. Et zo q[uod] nemo magis, primus q[uod] q[uod] vulnera
str curauit, diligamus eum q[uod] dñm, diligamus et
q[uod] proximum. H[oc] est mihi p[ro]mptum q[uod] caput me-
bus. Diligamus etiam q[uod] imitato[re] est Christi, dilig-
amus eum q[uod] in opere alterius corporis unitate p[ro]sa-
tit. Non enim cognovit p[ro]p[ter]um proximum, sed miseri-
cordia, q[uod] misericordia est in naturam. H[oc] est ita
scilicet natura, q[uod] uiuere consonem nature.

B[ea]ntua xiiii. Luce. E.
In illo tpe. Dixit Jesus discipulis suis:
Beati oculi qui vident que vos videntis.

Est amiliare et quodā
modo propter est diuine scripture, sc̄ntia
piece de tribus iungere, et ex premisso, sc̄ntia
entia ad sententia eoz q[uod] sequuntur recto ordine infor-
mare. Unde oportet ad lectio[n]is huius seriem per
noscendam paulo superius dicta sancti enarratione
reterere, vbi legitur et reuerberis de officio predicatori
ontis discipulis, et vt mox ei hominum eructantibus,
et etiam de monita eius subseruent, at etiam do-
minio. Solite gaudere quia demonia vobis subi-
ciunt, sed gaudere quia nomina vestra scripta sunt
in celis. Et pacis inter politis conuersari ad dicit
p[ro]p[ter] at. Beati oculi qui vident q[uod] vos videntis.
In oib[us] verbis illud mariae queritur debet, vtrum
omnium q[uod] Christum videre poterant oculi, credas

tur ad hanc beatitudinem pertinere, cum in oī solum
boni q[uod] fidèles, veritatis malis et infideles possent
eum videre, nec modo ad videndum eum, sed et ad
irrogandas iniurias expolitum habent. Et si scru-
pus p[ro]batus questione elucideatur, necesse est ut v[er]itatis
visio modus distincte in d[omi]no consideretur.
Alier enim apostolis spiritualibus, aliter scribis et
paribus, seu turbis carnalibus apparebat. Aposto-
li et ceteri fidèles hominem esse clementem, ver[um] q[uod]
deinde esse non dubitabant, quod manifestat p[ro]p[ter]em
apostolos, q[uod] pro omnibus respondit domino dicens:
Tunc Christus filius dei vivit. Pharisaei vero id q[uod]
videbant, hoc solummodo credebat. Videbant enim
oculo corporeis, et tam purum hominem esse cre-
debant. Credebant dico, quia ab hominibus hoc cre-
debat. Vnde alioquin legi et p[ro]phetis edocet. Christum
illum esse non dubitabant, sed propter gloriam
humani quam perdere timebant. Christum illū
confiteri metuebant. Uel ita: Pharisaei vero solo vi
su corporis dominum metientes, nihil in eo diuinum
ceca mente intelligebant, in nec enim periret in turris vel contumeliam, ac probicie infectari metue-
bant. Non ergo horum oculi beatificantur, q[uod] eum
solummodo hominem esse purabant, sed oculi apo-
stolorum et fideliūm beati, q[uod] Christus in decoro sue die
unitatis cernere merebant, hoc est, q[uod] illū et veritas
deum et v[er]um hominem esse credebant, de aib[us] p[ro]p[ter]e
superius ad patrem loq[ue]runtur dicens: Confitor tibi
d[omi]ne pater celo et terre, q[uod] abscondisti me a sapientibus
et prudentibus, et reuelasti a parvulis i[nt]o humi-
libus et manutuis apostolis, q[uod] si illū videtur, co-
muni infirmitate circu[m]datum, crediderunt tam
et intellectu[m] in homine latenter vnuim cui patre de-
um. Felices etiam oculi, q[uod] huius sine dubio be-
attitudinem cum apostolis concipi, q[uod] omnium vitiis
effusione detera, et omnis labis humores ad purum
decocco, purgatissima mensis acte dei contempla-
tio[n]em, q[uod] non solum cu[m] multis dñm per fidem co-
gnoscere, sed eius insuper diuinat[er] naturam, q[uod]
tpe p[ro]mitit, sapientia ratione intueri finitam. H[oc]
enim vobis, q[uod] multi prophete et reges voluerūt vi-
dere q[uod] vos videntis, nonn[on] viderunt, et audi-
tis q[uod] non audierūt. Reges sanctos et iustos appellat,
q[uod] omnes corporis motus, omnes animali appetitus
sunt uia conditoris voluntatem regere et disponere
noverunt, animi imperio corporis videntes feruunt.
Sed cum constet deus a pastoriibus p[ro]p[ter]is t[er]ribilis
visum, q[uod] sibi uult quod dicit. Multi prophete et re-
ges voluerūt videre que vos videntis nonn[on] videntis.
Abraham siq[ue] dñm deum vidit, quem toties appa-
ret in tribus etiam angeloz p[ro]p[ter]io re-
cepit. Abib[us] les quoq[ue] ut tellat scripture solitus erat
cum deo loqui facie ad facie, sicut loquitur homo ad
amicum suum. Sed in magna voce Iudas: Aidi, in-
di, dim sedentem fugi soli excellum. Sic Abib[us]
multis alii prophete verissime libi deum appa-
ruisse p[ro]ficiunt. Ubi et videntes sunt appellati, et p[er]
ne cuncta scripture relicta partes antiq[ue] sere oēs
deum vidisse demonstrat. Sacerdos sancti patres et p[ro]
p[ter]e dei viderūt, ut scriptura tellaf, q[uod] et q[uod] d[omi]n[u]s
dicit: Multi prophete et reges voluerūt vide q[uod] vos
videntis. Sed aliud est videre perfide, aliud p[ro]p[ter] spe-
cim. Utider siquidē sancti p[ro]memorati deum omni
potenti, sed p[ro] specilli et p[ro] imagines, et in subiecta
creatura. Sed et manifestationes q[uod] in veteri testa-
mento ad partes facte fusse memorant, p[ro] inferioris
creaturas, et angelos pacte a doctoris affirmat.
Et si enī in sua diuinitate, ut et abib[us] illis imagi-
nibus deum videbat sancti, quid est q[uod] Moyles et

Homilia.

Exo. 55. tam dictum est, cum dico facie ad faciem loquatur, et ex bono domini obsecrabitur dicens: Si inueni gratiam in ope tua, o deus mihi te ipsum manifeste ut vide am te. Quia enim manifeste videbitur, utique vobis ad illud tempore imaginis et figurarum videlicet declarabat. Et beatus Stephanus de eodem dico: Dicitur: Hic est propheta qui ruit cum angelis, qui apparuit ei in rubro. Ut erit sancti apostoli pater patrem habebant, et cum omnibus familiaritatibus, cui erit in paucis illi familiae ritissime adherentes, dico quod cognoscere voluerint, non pro speculum, non per emulam, sed per dominum interrogando discerant. Ut in memoria oibus retro tempore lega beatitudinis pereverint, audiencetes a domino: Multo reges et prophetae voluerint videbitur qui viderint, et audire qui audierint, et non audierint. Nam illi qui in veteri testamento deum vidisse narrant, iuxta fidem defuncti sunt oea, non accepte reprobationem, sed aliomodo ea accipientes et falantes. Sciendo vero pro incremento propter creuisse diuinum cognitionis augmentum tunc. Apparuit enim deus abraham, sed hoc post modum si visus est: Ego sum deus abraham, et deus isaac, et deus Jacob, et nomen meum adonai non indicabit eis. Quibus verbis plus aliquid de deo prophetae propter denter pres cognoscitur oīdū. Beatus enim David multo post seculi tripli natus, manifeste clamat deinde: Sup fons in eterni. Quod est apte dicere: pre cunctis que ante me fuere patriarchi, et populi, subtilius aliquid de dei maiestate cognovit. Quid vero de sanctis tam oīcatis apłta, quia ab ipsa per ipsam dei sapientiam erudit, cuncta que de celestibus et diuinis humana potestas sufficiunt sapientia, plenissime didicierunt. Quod enim antiqui sancti maximus desideraverunt, ut deus viderentur in carne sicutem, quod hic ipse eos intuiri desiderasse affluerent, ipso verba testantur, quibusque dei filium incarnatum videretur affectare: Occupuimus declarat. Hinc Iustus magno et incomparabiliter deum videnti feruens desiderio clamabat: Utinam dissumperes celos et descenderes. Hinc David pari cupiditate etre stus aiebat: Domine inclina celos tuos et descendere. Operabant enim singuli hi nisi posset, virtus quicunque tempore filium incarnatum videret. Postmodum autem, quod post lucas in presenti lectione prophetas et reges dicit, Mattheus alibi distinguens loquens, prophetas et iustos appellat. Ipse enim sunt reges magni qui sunt, qui tentationum suarum motibus non consentiendo succumbere, sed regendo preesse noruerunt. Et ecce quidam legisperitus surrexit tetans eum et dicens: Ne agitur quid facio vitam eternam possidebo? Ille legisperitus, id est, legis doctor, ut dominum questione tentaret, ex ipso domini verbis materiam sumpuit, quia ad discipulos superius specialiter dicens fuerat: Baudete quod nomina vestra scripta sunt in celis. Iacob iste audiens, et nomen quoque scriptum in celo designari cupiens percutiatus est, quid facere debet, ut vitam eternam possideret. Intellecerat enim quia et celo scribi, nihil aliud est quam in eternitate memoria titulari. Verum quia a legisperito dominus interrogatus fuerat, consequens erat ut eum ad legiam scientiam mitteret, ut vobis si būpsi sat, faceret. Unde sequitur: At illi Iacob: In lege quid scriptum est: quomodo leges? Quia ipse legi doctros erat, ut dicitur et, idea de ipsa legi eum interrogat. Sed ille non tam dominum respodit, sed quibus questionis obiecte nodum aperit: Dilectus, inquisiens, dominum eum tuum et roto corde tuo, id est, ex toto intellectu, et ex tota anima tua, id est, ex tota voluntate tua, vel ex omni quod vivis et lapsis, et ex omnibus virtutibus tuis, hoc est, ex omni fortitudine; et ex tota mente tua, id est, ex omni memoria, vel ratione. Et pro tunum unum sicut recti psum. Post dilectionem dei, tunc fecundo loco ponit dilectionem proximi, que iam quondam certa determinata mensura, cum sicut nos, ita proximum diligere possimur. Nam in dilectione de nullus modus constitutur, sed omnibus simul mentis et corporis officiis diligiti mandantur. At enim opus paulus: Nesciunt quae scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt. Dum ergo dominus legisperito se tentantem respondit, nostram imperitum erudit, in qua respon sione ter pare celestis nobis ostendit. Cum enim suo tentatores mandati dilectiones exponit de: Responde, et respondisti, hoc fac et viues. Aperte nobis decla rat, quia per solam dilectionem ad vitam eternam peruenire possumus, si hanc non verbo tantum, sed ope seruamus, scilicet ut diligamus deum et extro code, et ex terra aia, et ex omnibus viribus, et ex tota mente. Tunc etiam diligimus proximum nam non metimos, si omnia q; nobis a proximo fieri volumus, eadem et nos proximus faciamus. Sciendo precepit oīm illos decalogum, in quo tortus diuinum legis pfectio p̄ficit, his duabus charitar, plectit sensitentias. In de cito enim in futura precepta ad dilectionem pertinet, et septem quibus dilectionis mos instruitur. Iacob apls dicit: Quia in his duobus mandatis vincula serter penderit a propheta. Nulli ergo ita de ignorantia excusandi locus procedit, nulli de impletis mandatis dei impossibilitatis argumentum relinquitur. Omnes enim legis et evangelii precepta, charitatem comendant, illic in singulis sola, in oibus tota p̄cipitur, banc quisq; eo quo in deum et secundum deum seruanda est ordine tenetur, oīm pfectio legis et eius gelii summum, q; et hac pendet impletio. Solam enim chartiarum virtutes inchoat, sola pœnitentia, sola perficit, ut merito de hac p; psalmistam dicitur: Sicut et sancti de virtute in virtutem. Et vero dum legis perit domini responsum approbatur, et obiecte questionis nodum solvit: nobis quia vite eternae ter se que debeatum ostendit. Sed ille non se laudauit videntis, maiores adhuc favoris aituidis, iterato que suum proximum scire debet, interrogat, hoc est dicit euangelium ait: Ille autem volens iustificare seipsum, h; est iustus et sapientia ostendere. Nec enim dignus est ratio eorum, de quibus supra ad patrem dixerat: Bene laetaste parvulus i. manuisti apls. sed illos socius exsibebat, de quibus ait: Abcedit h; a sapientiis et pudicitias scribi, sc; et phariseis. Et gaudiā sue rat dñs (ut supra dictū c) q; b; riū ridet, q; ualacit, ex h; hypercepta factant vobis i. uenit ondere, dixit ad dñm: Et quis est primus meus? Querit iste legi doctor virtum i. qui sanguinante ihsu, aut p; p̄cipitate carnis affinitate, et, an potius oīs h; qui misericordia alteri impedit, proximus intelligi debet. Cuidis ita respondit, ut oīm hominem qui alet, et res misere, proximi illiusesse doceret, et in quippe p; alium primum humanitate proximus nobis fieri dignatus est, cui dexter ostenderet. Nam vero quid dñs fecerit, sequebitur aperitur cum subditur. C. Suscit, p̄icat ait Iacob dicitur: Verbum subiecto, dubius modo intelligit. Alium ponitur pro eo q; ab accepitione et illud: Suscipiens Iesum in vlnas suas Simeon. Alioq; dicit significat rōficio, sicut in p̄ficto eis est. Suscipiens Iesum, i. rōficio dixit: C. Hoc quidam de sc̄debat ab Hierusalē i. Hiericho, et cecidit i latro. Interrogate legisperito dñm quia est eius proximus, ppontit illi dñi parabolam h; oīs descedentes de Hierusalē in Hiericō cunctate, quisita latronib; in itinere de poliatis atque valutatis, quem levius